deuandita vinna de guisa et de manera com sobrescripta et sobrenomnada et affrontada es de suso, entegrament, con totz ses dreyz, ses apertinencias de intrades, /⁶ de yssides, de camins, de senders, de cequies et de mugues, et con totz aquels dreyz que nos hy auem et a nos pertaynen auer per qualseuol manera o razon, nos /⁷ les ditz don Per Esteuen et dona Katerina sa muyller, vendem et otorgam a uos lo dit don Hynego Lopiz et vos metem en ela en tenença et possession desd'oy del /⁸ dia que esta carta fu fayta adelant per totz les temps del segle, desapoderant a nos et poderant a uos en tal manera que les ayaz et possediscaz en bona paz, /⁹ tanta quanta es, assi com ten de lonc, d'ample et d'alt, del cel troa dinz en abisme, salua, franca, quita et deliure de nos meteys et de tota nostra genoylla et /¹⁰ generation et de tot nostre parentesc et de totz omes e de totes muylles, per vendre, per enpeynar et per farne uos et tot vostre mandament totes vostres propres uolontaz /¹¹ com cada un fa de la sua cosa propria, sens contrari ningun. Et altressi es assaber que nos les ditz don Per Esteuen et dona Katerina sa muyller, aytorgam et /¹² venem de maniffest per cert saber que auem agut et rebut a tot plazer nostre et a tota nostra voluntat de vos lo dit don Hyenego Lopiz et passatz /¹³ del vostre poder al nostre amoralment et en paz preci d'esta sobredita vinna ensemble con l'aliaia çinquanta et set libras de bons sanchetz de la bona moneda /¹⁴ corrible en Nauarra, de que nos tenem per ben pagatz en entegratz per tot preci complit et aliala. Et altressi es assaber per lo que vos don Hyenego Lopitz estaz en casa /¹⁵ per flaqueza de vostre cos et per esta razon no ayam estat personalmente a la dita vinna coma es vso de Pampalona, volem et nos plaz que tant vaylga esta dita /¹⁶ venta com si auissem estat personalmente, et assi renunciem ad aquest vs a nostre for et al dia de razonador de dinz la vinna et fora de la villa et a totes les /¹⁷ altres inducies. Et per mayor firmeza et segurtat de tot ço que sobredit es, nos les ditz don Per Esteuen et dona Katerina dam a uos lo dit don Hyenego Lopitz /¹⁸ fermes de saluetat de la dita vinna de nos meteys et de totz omes et de totes femes don Peyre d'Aranguren baster et don Johan Peritz mercer, nostre filtz carnal, ve/¹⁹zins de Pampalona. Et nos les ditz don Pere d'Araguren et don Johan Peritz aytorgam nos per tales fermes de saluetat com sobredit es. Sobre tot aquo en/²⁰ cara nos les ditz don Per Esteuen et dona Katerina sa muyller dam a uos lo dit don Hyenego Lopiz fiança de setanta libras de bons sanchetz segunt dit es /²¹ lo dit don Peyre d'Aranguren, en tal manera que si per aventura ningun o ninguna fema vos enbargas en la sobredita vinna com dit es, o uos hy metis mala uoz, /²² o uos mauis playt ni demanda ninguna, que la dita fiança vos faga quedar et redrar per conuinença tot enbarg et tota mala uoz et tota playdesia et /²³ tota demanda de nos meteys et de totz omes et de totes femes, et si no que vos donga et paguia les dites setanta libras de bons sanchetz a uos lo dit /²⁴ don Hyenego Lopitz o a tot vostre mandament qui esta present carta mostrara, als quals fermes et fiança nos obligam de gardarles de tot daun per razon /²⁵ d'estes dites fermeria et fianceria en que os mis les auem, com dit es. Et io lo dit don Peyre d'Aranguren atorguey me per tal fiança com deuandit es. /²⁶ Testimonis son qui presentz furen en logar et qui per testimonis se aytorgaren don Garcia Peritz d'Eulça lo moliner, don Pedro d'Aranguren lo jouen, Domingo Sanç de /²⁷ Lessaca mercer, vezins de Pampalona, et don Johan Peritz d'Esparça capelan. Et io Ochoa Martiniz de Vssecssi abbat de la eglesia de Ayncioa, notarii public et /²⁸ iurat de la Cort, de la Ciudad et del Bispat de Pampalona, a les coses deuandites fui present et a pregaries, requisition et mandament de les dites partides escriui aquest /²⁹ public instrument, lo qual fu fayt en la fermeria de Sancta Maria Pampalona, dimarç ço es assaber .XV^o. kalendas febroarii, anno Domini .M^o.CCC^o. vn/³⁰decimo, al qual subscriuey et aquest mon sig(signo)ne metey acostumpnat en testimoniança de vertad.

1312, agosto 17, jueves.

García Daria vende una viña en Pamplona a don Iñigo Garcitz de Huarte, canónigo de Santa María de Pamplona.

ACP, P. 31, 1.º (perg. orig. 520x250 mm.).
GOÑI, *Catálogo...*, n.º 982.

In Dei nomine. Sabuda cosa sia a totz aquels qui esta present carta ueyran et oyran que nos don Garçia Daria, ferrer /² de Pampalona, et dona Thota Peritz de Indurainn sa muyller, ab atorgament et consentiment l'un de l'altre, vendem /³ a uos don Yenego Garcitz d'Uart, calonge de la iglesia de Sancta Maria de Pomplona, la uinna que nos auem el /⁴ terminat de la Bigordana, la qual uinna se ten et se affronta de la una part con la uinna de don Orti lo panater /⁵ qui fo et de l'altra part se ten et se affronta con la uinna del monesteri de les dones de Sancta Gracia, et ten del /⁶ lonc del camin public com hom ua de Pampalona a la Bigordana troal sender com homne ua a les uinnes del /⁷ dit terminat de la Bigordana. Aquesta deuandita uinna de guysa et de manera com sobrenompnada et /⁸ affrontada es desus, entegrament, con totes ses dreitures et ses apertinençies de intrades et de issides, de camins /⁹ et de senders et de çequies et de mugues et au totz aquels dreitz que nos hy auem ni a nos pertainn de auer per qualse/¹⁰uol manera nin razon de trestot lo segle, nos le deuanditz don Garçia Daria et dona Thota Peritz de Indurainn /¹¹ sa muyller, vendem et aitorguam a uos lo dit don Yenego Garcitz d'Uart et metem en tenença et en corporal /¹² possession, apoderant a uos et desapoderant a nos, que uos lo dit don Yenego Garcitz et la glesia de Pampalona /¹³ segont que uos hordenaretz et uoldretz que la aiatz et posediscatz tota tanta quanta es, entegrament, assi coma ten de /¹⁴ lonc et de ample et de alt del çel troa dintz en abisme, salua, franca, quita et deliura de nos et de trestota nostra /¹⁵ genoylla et generation et de totz omes et de totes fempnes per secula cuncta, pera uendre et pera enpeinnar, pera cambyar /¹⁶ et pera alienar et pera affar totes uostres propres uolontatz en uita et en mort, coma cada un pot et deu far de la sua cosa pro/¹⁷pria sens ningun enbarguer.

/¹⁸ Sabuda cosa es que nos les deuanditz don Garçia Daria ferrer de Pampalona et dona Thota Peritz de Indurainn /¹⁹ se muyller, atorguam et uenem de manifest que auem agut et reçebut amoralment et en patz de uos lo deuandit don /²⁰ Yenego Garcitz d'Uart, calonge de la eglesia de Pampalona, per tot preçi d'aquesta deuandita uinna uenduda con /²¹ l'aliala ensemble, setenta et seys libras de bons sanchetz de la bona moneda corrible del regne de Nauarra. /²² Trestot preçi complit nos les deuanditz uendedors tenem nos en ben per pagatz et per entegratz del preçi et de l'aliala et /²³ de totes coses, renunçiant a la exception del noncontatz et de no agutz et de non recebutz diners.

²⁴ Et per mayor segurtat et aitorgament d'aquesta deuantdita uinna uenduda, nos les deuantditz don Gar²⁵çia Daria ferrer et dona Thota Peritz de Indurainn sa muyller, a uos lo dit don Yenego Garcitz d'Uart, calonge ²⁶ de la glesia de Pampalona, dam uos en fermes de saluetat et fiançes de redra per conuenent de çent et qua²⁷ranta libras de bons sanchetz, es assaber don Miguel lo merçer et don Lop de Nauascues lo barbiador, uezins de ²⁸ Pampalona, en tal manera et conuenent que si per aventura algun omne o alguna fempna, parentz o estranges, uos ²⁹ mouien playt, action o demanda alguna o uos metien mala uoz en la deuantdita uinna per qualseuol manera ³⁰ nin razon de trestot lo segle, que les deuantditz fermes de saluetat et fiançes de redra uos la saluien et ³¹ les faguen quedar et redrar et estar en patz en manera que uos uaylla la uostra compra et romaingatz en ela ³² en paçifica possession, sens enbarc et sens mala uoz ninguna, o si non que uos faguen pagar o que uos paguien ³³ sens ningun si per conuenent les deuantdites çent et quaranta libras de sanchetz a uos lo dit don Yenego ³⁴ Garcitz d'Uart, calonge de la glesia de Pampalona, o a tot omne qui esta carta mostrara. Als quals fermes de ³⁵ saluetat et fiançes de redra auem en conuenent et nos obliguam de gardar de tot quant damage els ³⁶ reçebran en razon d'aquesta dita fermetat et fiançeria en que nos mys les auem, ius obligation de totz ³⁷ nostres bens sedentz et mouentz or que nos les aiam ni trobar se puysen, leyalment, a bona fe. Et nos les deuant ³⁸ ditz don Miguel lo merçer et don Lop de Nauascues lo barbiador, uezins de Pampalona, aitorguam nos per ³⁹ tals fermes de saluetat et fiançes de redra d'esta dita uinna uenduda, de com sobredit es, ius obli⁴⁰gation de totz nostres bens sedentz et mouentz, or que nos les aiam ni trobar se puysen, leyalment, a bona fe. ⁴¹ Et per tenyr et complyr tot ço que sobredit es et non puysquem uenyr contra uos les deuantditz uendedors ⁴² et fermes de saluetat et fiançes de redra, totz en una et cada un de nos per si, renunçiam tot for, ⁴³ tot hus et tota costumne seglar et de sancta Glesia et tot altre dreyt escriut et per escriure, generalment et ⁴⁴ specialment renunçiam tot nostre for et a la exçeption de non respondre a carta et a dia de garidor ⁴⁵ que si'l demandauem no nos sia donat. De tot aquo son testimonis qui clamatz, pregatz, presentz furen en ⁴⁶ logar et qui per testimonis se aitorgaren don Nicolau Daria, don Iohan de Senossaiann broters, don Pere ⁴⁷ Pascal çabater et don Garçia Martin de Ual d'Oyllo podador. Facta carta in era mil trezentz et çinquanta, ⁴⁸ el mes d'agost, lo diios primer apres la festa de Sancta Maria. Et io Iohan Miguel, notari public de Pam⁴⁹palona, escriui esta carta ab atorgament de les dites partides et en testimoniança de tot ço que sobredit es fi ⁵⁰ aquest mon sig(signo)ne acostumpnat et sui testimoni.

1313, enero 20, sábado.

García de Esain, bastero, vende una viña a Jaimes de Ochacain, abogado de la Corte de Santa María de Pamplona.

In Dei nomine. Sabuda cosa sia a totz homes, als presentz et als qui son per venir, que io don Garcia de Exayn lo baster, vezin de Pampalona, et io /² dona Cathelina sa muyller, vendem a uos Jaymes d'Ochaquayn, auocat en la Cort de Sancta Maria de Pampalona, tota aquela vinna que nos auem detras Sancta Maria /³ Magdalena et terminat d'Urrutia, la qual deuant dita vinna se ten et es affrontada de la una part con la vinna de don Marcho de la Puyada, et del /⁴ altra part con la vinna de don Pere d'Artayxona lo çabater, et ten de lonc del sender d'Urrutia que es entre les vinnes troa la vinna de don /⁵ Gil lo merçer qui fo. Et aquesta deuant dita vinna de guysa et de manera com sobre escripta et sobre nompnada et affrontada /⁶ es desus, entegrament, con totes ses dreitures et apertinençies de intrades et de ysides, de camins et de senders et de çequies et de mugues /⁷ et de totz aquels altres dreitz que nos y auem et a nos pertayn ad auer per ninguna razon de trestot lo segle, vendem et otorgam io lo sobredit /⁸ don Garcia de Exayn lo baster et io la dita dona Chatelina sa muyller a uos lo dit Jaymes d'Ochoquayn, desapoderant a nos et apoderant /⁹ a uos, metem uos a tenença y en corporal possession d'esta hora et dia que esta carta fu fayta et otorgada adelant per totz les teumps del segle, que la ayatz et /¹⁰ que la possediscatz en bona patz, tota entegrament tanta quanta es, assi com ten de lonc et de ample et de alt del çel troa dintz en abisme, salua, franca, /¹¹ quita et deliura de nos et de totz omes et de totes femnes et de trestota la nostra genoylla et generacion et de tot los nostre parentesc, pera vendre /¹² et pera enpeynnarla et pera farne uos et tot uostre mandament totes uostres propres uolontatz com cada un deu et pot far de sa cosa propria per /¹³ secula cunta sen contraria ninguna. Et es assaber que io lo sobredit don Garcia de Exayn lo baster et io la sobredita dona Cathelina sa muyller, otorgam et venem de conoyssut que auem agut et reçebut amoralment et en patz de uos lo dit Jaymes d'Ochaquayn /¹⁵ preci d'aquesta sobredita vinna venduda con aliala enssemble vint et dos libras et detz soltz de bons sanchetz de la bona moneda corrible /¹⁶ el regne de Navarra, et assi nos tenem nos ben per pagatz et per entegratz del preci et del aliala et de totes les coses sobredites. /¹⁷ A mayor segurtat et confirmacion de totes les coses sobredites, io lo sobredit don Garcia de Exayn lo baster et io la dita dona Cathelina /¹⁸ sa muyller, donam a uos lo dit Jaymes d'Ochaquayn ferrmes de saluetat de nos et de totz homes et de totes femnes nompnadament /¹⁹ don Bertholomeu de Exayn lo baster et Miguel d'Undiano, filtz de don Pere d'Undiano lo jouen qui fo. Als quals auem en conuinent et /²⁰ nos obligam de gardarles de tot daun que auenir les puyria per razon d'esta dita ferrmeria en que nos mis les auem, leyalment, a bona fe, sens /²¹ engan, sobre tot nostres bens mobles et heredatz, sedentz et mouentz, gaynnatz et per gaynnar, or que sien conoyssutz et per /²² conoystre. Et nos les ditz don Bertholomeu de Exaynn lo baster et Miguel d'Undiano filtz de don Pere d'Undiano lo jouen qui fo, otorgam /²³ nos per tals ferrmes de saluetat com sobredit es. Sobre tot aquo enquera io lo dit don Garcia de Exaynn lo baster /²⁴ et io la dita dona Cathelina sa muyller, donam a uos lo dit Jaymes d'Ochaquaynn auocat en la Cort de Sancta Maria de Pampalona, fiança /²⁵ de quaranta et cinc libras de bons sanchetz, lo dit don Bertolomeu de Exaynn lo baster, en tal manera et conuinent que si per aventura /²⁶ ningun omne ni nenguna fema uos enbarrgas en la sobredita vinna o uos metis mala voz o uos mouis playt o uos fis demanda per /²⁷ ninguna manera ni per ninguna razon, que la dita fiança uos faça calar et redrar et quedar tot enbarc et tota mal uoz et /²⁸ tota playdessia et tota demanda de nos et de totz omes et de totes femnes, et si no que la dita fiança uos faça calar o uos donga et /²⁹ paguia les sobredites quaranta et cinc libras de bons sanchetz per conuinent a uos lo dit Jaymes

d'Ochaquaynn o a tot uostre man/³⁰dament qui esta carta mostrara. A la qual fiança auem en conuinent de gardarlo de tot daun que auenir l'en puyria per razon d'esta /³¹ dita fiançeria en que nos mis lo auem, a bona fe, sens engan, sobre totz nostres bens mobles et heredatz, sedentz et mouentz, gaynnatz et per gaynnar, /³² or que sien conoyssutz et per conoystre, renunçiant cada un de nos a nostre for. Et io lo dit don Bertolomeu de Exaynn lo baster /³³ otorguey me par tal fiança sobre totz mes bens com sobredit, es, renunçiant a mon for. Testimonis son qui clamatz et presentz et pregatz /³⁴ furen en logar et qui per testimonis se otorgaren, Andreu Lopeytz de Imarrcoaynn l'escrivan et don Johan Alaman lo pintor et don /³⁵ Miguel Santz d'Arotzteguy lo bureler et Miguel d'Urdanitz lo corretor. Et io Martin Peritz de Gongora, notari public et iurat /³⁶ de Pampalona, qui la present carta escriuiy con ma propria man a pregaries et mandament de les sobredites partides. La qual /³⁷ carta fu fayta et otorgada en la era de mil .CCC^a. et cinquanta et vn, el mes de gener, disapte primer auantz /³⁸ de la festa de Sant Viçent, et i fiy aquest mon sig(signo)ne acostumpnat en testimoniança /³⁹ de les coses sobredites.

165

1313, febrero 6, martes.

Doña Gracia Periz de Salinas, viuda de Garcia Furtado, reconoce deber 10 cahices de trigo y 40 sueldos que le prestó el hospital de Roncesvalles.

AGN, Roncesvalles, leg. 79, n.º 1610 (perg. 190x220 mm.).

Sapien totz aquels qui esta present carta veyran et oyran que io dona Gracia Peritz de Salinas, muyller de Garçia Furtado qui fo, /² otorguey et uenc de maniffest que dey a uos don frayre Martin de Liçassoayn, pertinencièr de la orden de Sancta Maria /³ de Ronçauals detz caffiz de bon forment limpi de dar et de pendre, mesura de Pampalona, et caranta soltz de bons /⁴ sanchetz et tornes petitz mesclatz, les quals uos a mi auetz prestat en plan amor, sens husura et sens barata ninguna /⁵ e io de nos les ey agutz et reçebutz a enprest et passatz del uostre poder al men a tot mon plazer et a tota ma uolontat /⁶ de que me tenc ben per pagada et ben per entegrada, renunçiant per çert saber a la exçeption de non mesuratz, no /⁷ agut et no reçebut forment, et a la exception de non contatz, no agutz et non reçebutz dines. Terme es que /⁸ uos dey dar et pagar lo sobredit deute yo la dita dona Gracia Peritz a uos lo dit don frayre Martin de Liçasso/⁹ayn et a tot omne o fempna qui esta present carta mostrara sens carta ninguna de procuration, planament et /¹⁰ en patz, a meyntz de ningun alçament et de ninguna pleytesia, sobre totz mes bens presentz et per venir, es assa/¹¹ber troa quinze dies apres d'esta primera festa e Sancta Maria del mes d'agost qui uen, sens ningun altre /¹² alongament, leyalment, a bona fe, sens engan. Et altresí es assaber que si per auentura uos lo dit don /¹³ frayre Martin o qui esta carta mostrara, fissetz cost nin mession, daun nin destartz per demandar et cobrar /¹⁴ lo sobredit deute del dit terme adeuant, io la dita dona Gracia Peritz uos ho dey lo tot per

conuinent /¹⁵ pagar et emendar assi ben con lo principal deute, et deuey uos en creyre del tot per conuinent a uos o a qui /¹⁶ esta carta mostrara en uostra symple palaura, sens iura et sens testimoniança nenguna. Ont renunciay /¹⁷ totz fors et totz hus et totes costumnes de for seglar et de sancta Egleſia, specialment et generalment renunciay /¹⁸ a tot mon for et a la excepcion del for de non respondre a carta. Testes sunt don Pedro d'Urdotz /¹⁹ tender et Felip de Casseda carpenter. Facta carta en la era de mil .CCC. et cinquanta et vn, /²⁰ el mes de febrer, lo dimartz primer apres la festa de Sancta Agatha. Et io Garcia Garceitz de Escussaga /²¹ notari public et iurat de Pampalona, qui a les coses deuantdites fuy present, a pregaries et mandament de les /²² dites partides escriui esta present carta con ma propria man et fi en ela aquest (*sic*) mon sig(signo)ne /²³ acostumpnat en testimoniança de totes les coses sobredites.

166

1313, febrero 25, domingo.

Don Garcia Iñiguez de Arguiñáriz vende una vina a Jaymes, clérigo de Pamplona.

ACP, N. 6 (perg. orig. 280x300 mm.).
GOÑI, *Catálogo...*, n.º 990.

In Dei nomine. Sabuda cosa sia a totz homes, als presentz et als qui son per venir, que io don Garçia Yniguitz d'Arguina²ritz, podador de Pampalona, et io dona Esteuenia sa muyller, uendem a uos Jaymes, clerc de Pampalona, tota aquela vinna que /³ nos auem el terminat de Pampalona, el terminat que clamen Vrraiturri, la qual vinna se ten et es affrontada de la una part /⁴ con la vinna del rey et de l'altra part con la vinna del arçigane de la Tabla de Santa Maria de Pampalona, et ten del lonc /⁵ del sender de Vrraiturri troa la vinna del rey. Et aquesta deuantdita vinna de guysa et de manera com sobrescripta et /⁶ sobrenompada et affrontada es de part desus, entegrament, con totes ses dreitures et con totes ses pertinencies de intrades et /⁷ de yssides, de camins et de senders, de çequies et de mugues, et con totz aquels altres dreitz que nos y auem et a nos /⁸ pertainn ad auer per qualque manera o razon, vendem et otorgam io lo dit don Garçia Yniguitz d'Arguinaritz et io la dita dona /⁹ Esteuenia sa muyller, a uos lo dit Jaymes desuey et d'aquest dia que esta carta fo feita adelant per totz les temps del /¹⁰ segle, desapoderant a nos et apoderant a uos en tal manera que la ayatz e possediscatz en bona patz atanta quanta es, assi com /¹¹ ten del lonc et de ample, de alt del çel troa dintz en abisme, salua, franca, quita et deliura de nos meteis et de tota la /¹² nostra genoylla et generation et de tot nostre parentesc et de totz homes et de totes femes, pera uendre et pera enpeinnar et per far /¹³ ne uos et uostre mandament totes uostres propres uolontatz, coma cada un del son sens contraria ninguna. Et es assa /¹⁴ber que io lo dit don Garçia d'Arguinaritz lo podador et io la dita dona Esteuenia sa muyller, otorgam et uenem de co /¹⁵noyssut que auem agut et reçebut amoralment et em patz de uos lo dit Jaymes et passat del

uostre poder al nostre /¹⁶ a tot nostre plazer et a tota nostra uolontat preci d'aquesta sobredita vinna uenduda ensemble con l'aliata vint et quatre /¹⁷ libras de bons sanchetz de la bona moneda corrible el regne de Nauarra, de que nos tenem ben per pagatz et per entegratz per /¹⁸ tot preçi complit et aliata. Et per mayor firmeza et segurat de tot ço que sobredit, es, io lo dit don /¹⁹ Garçia d'Arguinaritz lo podador et io la dita dona Esteuenia sa muyller, dam a uos lo dit Jaymes ferme de salue/²⁰tat de nos et de totz homes et de totes femes et fiança de quaranta et hueyt libras de bons sanchetz nompnadament don /²¹ Pere Yniguitz d'Arguinaritz lo podador, uezin de Pampalona, en tal manera que si per aventura nos ni ningun altre home ni /²² fema uos embargas la dita vinna ni uos i metis mala uoz ni uos mouis plait ni demanda ninguna per ninguna /²³ razon, que lo dit ferme et fiança uos faça calar, quedar et redrar tot embarc, tota mala uoz, tota playdesia et to/²⁴ta demanda de nos et de totz homes et de totes femes, et si no que uos donga et paguia lo dit ferme et fiança les dites /²⁵ quaranta et hueyt libras de bons sanchetz a uos lo dit Jaymes o a tot uostre mandament. Al qual sobredit ferme /²⁶ et fiança io lo dit don Garçia Yniguitz d'Arguinaritz lo podador et io la dita dona Esteuenia sa muyller auem en con/²⁷uinent et nos obligam leyalment, a bona fe, sobre totz nostres bens, a gardarlo de tot daun d'esta dita fermeria et fiançeria /²⁸ en que nos mis lo auem. Renunçiant cada un de nos a nostre for, que si lo demandauem no nos sia donat en est fait. /²⁹ Et io lo dit don Pere Yniguitz d'Arguinaritz lo podador otorguey me per tal ferme et fiança com sobredit es, renun/³⁰ciant a mon for, que si lo demandauey no me sia donat en est fait. Testimonis son qui clamatz et pregatz et pre/³¹sentz furen el logar et qui per testimonis se otorgaren, nompnadament don Johan Mocha lo bureler, don Peyre de /³² Echauri lo barbiador et don Miguel Peritz del Ort lo podador. Et io Pere Santz, notari public et iurat de Pampa/³³lona, qui la present carta escriuy con ma propria man, a pregaries et mandament de les dites partides, en la era de /³⁴ mil .CCC. et çinquanta et un, dimenge derrer del mes de febrer, et en testimoniança de les coses sobredites fi /³⁵ aquest mon sig(signo)ne acostumpnat en esta present carta et suy testimoni.

167

1313, abril 24, martes.

Don Gil Periz de Ureta, caballero, vende varias bustalizas al Hospital de Roncesvalles, por 4000 sueldos.

AGN, Roncesvalles, leg. 1, n.º 50 (perg. muy deteriorado, ilegible en varias partes, 455x405 mm.).